Dissertatio medica de opio ejusque principiis, actione inter se comparatis

<https://hdl.handle.net/1874/9237>

181855

DISSE^TRAT^IO MEDICA
DE
OPIO EJUSQUE PRINCIPIIS,
ACTIONE INTER SE COMPARATIS.

QUAM,
QUOD DEUS BENE VERTAT,
EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI
IODOCI HERINGAE, E. F.

THEOL. DOCT. ET PROF.

AMPLISSIMIQUE SENATUS ACADEMICI CONSENSU, ET NOBILISSIMA
MAE FACULTATIS MEDICAE DECRETO,

PRO GRADU DOCTORATUS
SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS,
IN ACADEMIA RHENO-TRAJECTINA,
RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,

PUBLICO AC SOLEMNI EXAMINI SUBMITTIT

GERARDUS JOHANNES MULDER,
RHENO TRAJECTINUS.

AD DIEM XVI MARTII MDCCXXV, HORA XII.

TRAJECTI AD RENUM,
EX OFFIC. JOII. ALTHEER.

M D C C C X X V.

P A T R I O P T I M O
S A C R U M.

*„ Nous suivons les anneaux d'une chaîne infinie ;
„ nous pouvons bien, en ne la quittant pas, remon-
„ ter d'un anneau à un autre ; mais le point où la
„ chaîne est suspendue n'est pas à la portée de nos
„ faibles mains.”*

BIOT Traité de Physique.

I N T R O I T U S.

Non immerito a medicis practicis quere lac audiuntur, novum rursus medicamentum, novum principium fuisse inventum et commendatum in hoc vel illo morbo. Augetur sic disciplinae amplitudo, immunitur vero haud raro artis medicae valor. Non enim indigemus tanta rerum congerie, tantisque medicamentorum catervis, ut homines, morbis sanabilibus decumbentes, ab his liberentur. Longe alia ratione hoc fieri posse Hippocrates aliqui antiqui aevi medici practici utique demonstrarunt. Posteriorum etiam temporum Hippocratem, nostrum Boerhaavium, haecce magni pretii habuisse, aureum illius docet symbolum, artem exercituri semper ob oculos ponendum: *simplici veri sigillum*. Felieius plerique sanantur morbi remediis simplicibus, quam maxime compositis, et a nostra natura valde alienis; ita enim omnia miscere videris ut scopum attingas.

Quis tandem progrediente hoc, quo hodie procedit, modo, omnem artem amplectetur? Ex ipsa igitur rei natura, quia medicus omnia scire

nequit, et adminiculorum in hominum salutem adhibendorum cognitio non maximam disciplinae totius constituit partem, efficitur, ut quisque medicus, in primis junior, sit coäctus, sibi quaedam eligere medicamenta, quae ab omni parte bene examinet, horumque vires, agendi modos et adhibendorum quantitates et formas bene cognoscere studeat. Quibus tum rite cognitis, vix, nisi raro et in ancipitibus casibus, alia tentat. Reducitur igitur totum ad partem, sicque magis compositum simplex fit.

Alii aliter operantur, plura adhibent, et avide novum inventum medicamen applicant, ut tandem miserum quandam a diu vexante morbo liberent. Neque prorsus immerito hi loquuntur: moriuntur hodie etiam homines, cum tamen medicus ab adhibitis vix unum effectum salutarem observaverit. Ne tamen cogitemus artem alia unquam ratione nos fore exercituros! Empirice enim pleraque adhibemus, quia veram corporis fabricam plane nescimus. Licet enim fere semper certum quandam effectum praefliterit aliquod medicamentum, inde tamen non sequitur in praesenti etiam easu certissime eundem hunc effectum praestitum iri. Latent nos quam plurimae conditiones, quae concurrere posunt ad inpediendam adhibiti ejusdam medicamenti actionem.

Quanquam haec vera sint, tamen non sequitur Hippocratica ratione apparatum medicamentorum hodie semper simplicissimum esse adhibendum. Morborum enim numerus valde est auctus, augēbi-

bitur forsitan denique , augeatur igitur jure , si possit ,
adminiculorum quantitas , interdum etiam fortiorum.

Ut necesarium est medico arcani forte adhiberi .
di compositionem cognoscere , ita etiam necessa-
rium medicamenti cuiuscumque principia consti-
tuentia bene eruere. Et mirandum revera medi-
cos , arcana numquam adhibituros , audire , de ex-
aminato composito medicamento , ut regni organici
plurima sunt , dicentes : hoc non opus esse , nos-
que tamdiu integro hoc usos fuisse medicamento
bono cum effectu , adeoque non requiri ut am-
plius quidquam de eo cognoscamus. Quasi fieri
non posset , ut amplius hujus medicamenti agendi et
adhibendi modi cognitio extenderetur. Falluntur ,
haud dubito , et ; si ex illorum sententia tantum es-
set agendum , diutius adhuc in tenebris versaremur ,
in quibus ex ipsius rei conditione fatis diu versati
fuimus. Ipsa enim medicamenta examinando haud
raro pervenimus ad principia singularia activa ,
quae , licet saepius sola adhibita nimis activa sint ,
quam ut illa ferre poscit aeger , tamen cognosci
debent et interdum adhiberi integra , aut minus aut
magis modificata , quam ipsa natura nobis illa lar-
gitur. Utuntur autem , qui aliter hic sentiunt , hoc
argumento : ipsa natura jam aliquomodo sunt in
actione modificata principia illa activa , adeoque
quid opus est , ut separentur et pura habeantur ,
dein vero aliis misceantur ut adhiberi cum fructu
queant? Hisce non obstiterim , si omnia a natura
producta , ad speciem eadem , ejusdem quoque es-

fent naturae; sique ea, quibus natura principiorum actionem temperaverat, eodem salutari modo operarentur ac illa, quibuscum arte jungi possunt; si tandem omnia cognoscerentur, quae ipsum principium activum enervare possint, aut ejus actionem mutare, ut adeo haec in praescribendis formulis vitari possent.

Singulorum videmus exemplum in cortice peruviano. Et primo quidem medicamen ad speciem idem compositione saepius a genuino cortice differt. Scil. cortex integer si nobis offertur, omnino detegi potest, num cortex peruvianus sit genuinus nec ne; si autem in pulverem fuit conversus hoc difficilius fit, imo saepe adulteratio detegi nequit, quod tempore caritatis hujus medicamenti hac in regione plurimi sunt experti.

Deinde in ipso cortice diversa invenimus principia, quae cum genuinis principiis activis sunt juncta, ut principium lignosum, coriarium, rell.; quae autem principia ita ejus usui obstant, ut interdum, licet indicatus sit cortex contra morbum, propter infaretum, ab illis principiis peregrinis metuendum, contraindicetur. Sistendum igitur est, ubi progredi potuissemus, si separata fuisse in antecesum principia activa et juncta vehiculis magis innocuis.

Denique saepissime ipsi cortici nonnulla medicamenta fuisse addita, quae ejus actionem enervant et etiamnunc addi, abunde cognitum. Exempli loco sit magnesia decocto adjuncta, qua chininum et cincherinum praeципitantur, adeoque hac saltem

tem parte activitate destituitur, cum ipsius corticis partes activae liquore non amplius contineantur. Si autem principia chemice antea fuerint examinata cognoscetur, quodnam medicamentum addi possit, quodnam addi debeat, ut bene effectum praestet.

Si haec de medicamentis in universum valent, praecipue valebunt de maxime activis, de iis quae minima dosi adhibita magnum effectum praestant. Etenim si integra massa e maxime a se invicem diversis principiis constat, medicus, casui singulari adaequatam dosin praescribens, haud raro experitur, vix aliquid effecti optati apparere, dum tamen, quemadmodum in magis activorum remediorum usu saepius locum habet, periculum in mora est: majorem dosin praescribit, neque nunc effectus observatur, et moritur aeger, qui medicamenti principio singulari solo, vel cum aliis rite conjuncto, exhibito, forsitan in vivis suiset servatus.

Inter haec, de quibus nunc quaestio est, medicamenta, *opium* jam statim offendimus. Hoc enim granorum aliquot dosi corpori applicatum, immensos edit effectus hocque ex omnibus maxime compositione diversum esse observatur.

Est autem succus plantae, nomine *Papaveris somniferi* cognitae, qui acquiritur incisionibus capitum harum plantarum, et expositione ad radios solares indurescit. Plerumque tamen opium hisce in regionibus tam purum non habetur, verum ipsa papaveris pericarpia exprimuntur prelo, sucus productus evaporatur igne, et sic, in-

puritatibus variis junctus, ad nos adseritur, ita ut, si non fraudis studio cum aliis junctum sit substantiis, variae tamen plantae partes ipso opio combinatae inveniantur. Longe vero abest, ut tale opium, etiamsi inpurum, huc semper habeatur; contra variis substantiis alienis, uti succo liquoritiae aliisque adulteratur, et foliis aliisque, a quibus difficulter secernitur, plantarum partibus constituentibus, junctum ad nos adseritur (1).

Non immerito igitur jam dudum medici conati fuerunt principium activum ex opio extrahere, et hoc aegrotantibus exhibere, ut hoc medicamentum praescribentes noscerent, quamnam tandem dosin praescribere debeant, ut effectus prodiret. Insuper chemici opium analysi submiserunt, ut scirent quibusnam principiis constitueretur. Non autem valde in his sunt provecti, et quoniam vix duae opii species sibi perfecte similes inveniuntur, et quia conditio artis chemicae ante aliquot annos nondum erat ad illud fastigium delata, ut facile bona vegetabilium analysis institui posset. Diversi igitur chemiei diversa sibi acquisivisse visi sunt principia, quae varia ratione quam maxime a se invicem differebant. Ita autem factum est, ut non nisi lentissimo gradu eo peryenerint, quo nunc esse videntur in cognoscendis opii principiis.

His-

(1) De opium acquirendi modo, quem tantum ut dicta illustrarem exposui, Conf. Murray *Apparatus medicaminum*. Tom. 2. p. 254. Göttingae 1794.

Hisce igitur perpensis, mihi videbar tempus studiorum meorum academicorum ultimum maximo cum fructu posse impendere, si explorarem horum principiorum diversorum effectus viresque et agendi modos. Quibus inter se comparatis mihi forsitan appareret, an proprie opium integrum, an ejus principia in medicina sint adhibenda. Quod igitur pro viribus in hac dissertatione exponere conabor.

Hunc adeo in finem, postquam legeram de argumento quae praeципue de eo scripta fuerant, benevolentia Clarissimi P. J. I. de Fremerij, Physices, Chemiae et Materiae medicæ in schola veterinaria Profesoris, factum est, ut in Scholæ illius laboratorio chemico pulcherrimo, opii principia praeparare possem, ut adeo certus essem, illa pura esse. In quibus parandis assiduo mihi adstitit Pharmacopola secundi ordinis van Setten, Chemiam etiam accuratius tractans, quam vulgo quidem fieri solet. Deinde plurimis animalibus, favore Clarissimi Numan, Praxeos veterinariae Profesoris, illo loco mihi procuratis, illa principia singularia exhibui, et effectus simul cum Cll. Numan et de Fremerij observavi. Ex quibus conclusionem optatam tandem facere potui. Hisce igitur Viris Clarissimis pro iis beneficiis aliisque multis in me collatis maximas ago gratias.

Omnia autem hisin paginis referre, quae de opio scripta fuerunt, mihi minime erat animus; quia, ea quae proprie in nostrum usum adhiberi posunt, pauca sunt; et

remota potius non adducere vellem (1). Opii etiam principiorum virtutes chemicas aliaque plurima Clarissimus Stratingh, in suo libro de opii principiis, ita collegit, ut frustranea essent conamina hunc Virum Clarissimum vel imitari tantum velle. Alia igitur via ingressus sum.

Exponam scilicet primo, titulo historiae literariae, breviter tantum illa, quae ad hunc usque diem de opii principiis a chemicis scripta sunt, ut sic quisque facile omnia ad argumentum pertinentia invenire possit. His accedet quoque expositio praeparationum, quas institui, ut pura acquirerem opii principia.

Secundo effectus enumerabo, tam ab aliis quam a me ipso in hominibus et animalibus observatos, ab exhibitis, cum opio integro, tum singularibus ejus principiis.

Tertio de viribus et agendi modis singulorum agam, illaque inter se comparabo.

Quarto denique corollaria practica ex allatis faciendo erit occasio.

Avide hanc primam arripiō occasionem, qua vi-
ris praestantissimis, benevolentissimis, non inme-
moris multorum beneficiorum animi quaedam pu-
blica offeram testimonia, quippe qui duces mihi
fue-

(1) Si autem quis quaerit enumerationem fontium librorumque de opio fuisus agentium, audeat Boehmerum in *Bibliotheca scriptorum historiae naturalis* voce *Papaver* Lipsiae 1787.

fuere, quibus mihi propositam viam cum certitudine ingredi possem.

Vobis itaque Clarissimi N. C. de Fremery, Moll, Schröder, Suerman, Wolterbeek! quos praeferim compellare me pietas jubet, ut fautores in studiis meis, cum medicis tum philosophiae naturalis, aliisque, atque in vita regunda adjutores, referto omnia quae in me sunt. Quid esse cerim, si gratias vobis egerim, pro omnibus iis in me collatis benevolentiae documentis, quae, tam in lectionibus vestris privatis, quam quotidiana consuetudine multisque aliis, mihi praefitistis? Quasi digito mihi monstravistis, ubi bona veraque esent invenienda. Sancte itaque pollicor vestrum exemplum, veluti paternum, me eo studio et ardore ad finem servaturum, quo decet gratum discipulum. Hoc unum ex animo voveo ut diu incolumes maneat in Academiae gloriam, in juvenum salutem, qui, ut saepissime equidem soleo, gaudeant se tales praceptorum fuisse nactos, imo nihil magis optent, nisi ut iisdem semper vinculis vobis adstricti sint, quibus me estis complexi.

Quod in omnibus mihi fuisti Clarissime N. C. de Fremery! hoc mihi haud denegasti in conscribenda hac dissertatione. Ad Te igitur, Promotor Optime! in primis etiam dicta referre velim. Tu illud omne quod a praceptorum desiderari posit mihi fuisti, qualis ut semper maneas ex animo precor.

Reliqui etiam Vos Viri Clarissimi! quorum

fectionibus interesse mihi licuit, accipiatis gratias maximas, pro iis quae in me contulistis.

Tibi quoque, Clarissime P. J. I. de Fremery! qui me annis duobus praecedentibus, ad lectulos aegrotantium multorum, in praxi civili, adducere voluisti, publica referenda sunt grati animi specimen, pro hoc, aliisque, quibus mihi opportunitates artem exercendi suppeditare benevole conatus es. Tibi igitur etiam, plurima referenda esse, is scit, qui quanti sit medico praxis medica rite noverit.

Quem vivum admirati sumus et dileximus, immortali nobis aliisque, qui eum cognoverunt, Vosmaerio, praceptor olim aestumatisimo, eruditissimo, clarissimo, gratias esent agendae. Acerbisima autem ejus morte impeditis nihil nobis restat, nisi ut, quod saepissime facimus, privatum doleamus magnorum etiam virorum vitam extingui, atque eos proh dolor! adeo mature jam abripi. Quod, quantum nobis excitaverit atque etiamnunc excitet doloris, is intelligit, qui nos nunquam ab ejus lectionibus exiisse noverit, nisi maxima singulorum admiratione nobiscum invicem communicata. Hujus igitur viri magni, Commilitones amicissimi! cum tamen memoria nobis superest, eam sancte servemus et percolamus ad finem, quia nihil amplius nobis superest quod ei dedicare possumus. Amicitia inter nos magis magisque vigeat, ut conjunctim pro viribus restituere conemur, quod amissimus, quod et doctrinae quam colimus et praceptoris quem audivimus carissimo debemus.

C A P U T P R I M U M.

HISTORIA LITERARIA EORUM, QUAE CHEMICI
IN DETERMINANDIS OPII PRINCIPIIS PRAE-
STITERUNT, ET EXPOSITIO EXPERI-
MENTORUM AD HAEC PRINCIPIA
COMPARANDA INSTITUTORUM,

Inter antiquiores chemicos multos offendimus qui opium suo more analysi submiserunt, quo primo loco referimus Wedelium, qui in sua *Opiologia* ad mentem academie Naturae curiosorum A°. 1692 edita, plura egregia de opii nomine, origine, speciebus, natura, notis exponit, inter alia etiam chemice quaedam de illo disputat, quantum ex distillatione sicca concludere potuit. Varias deinde opii praeparationes exhibet, Cf. p. 32 et 49. —

Cartheuser deinde in ejus *Pharmacologia theoretico-practica*, Berolini 1745 edita, dicit, opium componi partibus terreis inertibus, gummosis temperatoribus, resinosis calidioribus et falino-oleofis,

vel

vel saltem salino-phlogistis, volatilibus, spumidis ac summe narcoticis. Hinc coquendum esse opium cum aqua et, quod in superficie oritur, saepius amovendum, dein filtrandum liquidum superstes et evaporandum, atque aliquo menstruo solvendum, aut acido quodam aut spiritu vini. Cf. p. 332.

Neumann Tom, 2 partis 3 p. 458 *Chymiae medicae dogmatico-experimentalis*, Aº. 1752; de opio experimenta instituit, quibus patere vidit, opium constare ex partibus resinosis, gummosis, salinis, terreis et aqueis. Simil varias exponit opii praeparationes.

Tralles in libro *de usu opii salubri et noxio in morborum medela*, Aº. 1757. Sect. I. pag. 149 Analyсин opii physico-chemicam exposuit, qua plura continentur notatu digna; minus autem bene, sed ut fieri tunc temporis potuerit, ejus analysin tradidit.

Bucquet in *Histoire et mémoires de la Société Royale de Medecine Anni 1776. Mem.* p. 339 varias opii praeparationes ab aliis commendatas exposuit, et suam adjunxit, quae consistit in agitando opio cum aqua frigida, et filtrata solutione illam evaporando.

Baumé in ejus libro *Elements de pharmacie theorique et pratique*, p. 249. Parisis 1797, extractum opii vulgare parandi methodum exponit. Ut autem opium ab odore virulento et qualitatibus narcoticis privaret, praescripsit extractio nem opii per longam digestionem dictam. Opium hunc

in finem aquâ coquitur, liquor filtratur et aliquo modo evaporatur, atque nunc majori calorî per 6 quæsies exponitur, ut per omne fere tempus cum aqua ebulliat. Filtratur tunc et ad debitam consistentiam evaporatur. — Putat Baumé in principio oleoso et resinoso vim opii narcoticam haerere, quae hac operatione secundum illum decomponuntur. Sal vero esentiale opii et materies gummosa secundum illum remanent.

Bucholtz, A°. 1800 opii analysin cum publico communicavit in *Trommsdorffii Journal der Pharmacie*, Tom. VIII. partis I. p. 24.

Opium cum alcohole et aqua cinnamomi extraxit. Residuum cum alcohole, aqua, acido nitrico et aethere sulphurico tractavit, ex quo dein iterum per aquam resinam elasticam praecipitavit.

Opium deinde cum aqua destillavit, quo nulla indicia olei apparuerunt, quod fuscipatus erat; sapor vero et odor aquæ destillatae iidem erant ac opii; acida nec erat, nec alcalina.

Decoctum porro opii evaporavit, quo per dies aliquot quieti exposito in fundo vasis materies rubro-grisea inveniebatur, in acido nitrico cum effervescens solubilis.

Partes opii aqua insolubiles alcohole digesit; post filtrationem et refrigerium flocci deponebantur, quos gluten nuncupat. Residuum aethere sulphurico extraxit et sic resinam elasticam separavit. Residuum harum solutionum tantum putat gluten esse et albumen.

Ex-

Extractum aquosum ex materia saponacea et gummosa constare statuit.

E quibus, aliisque experimentis ei patere visum fuit, opium componi.

Materia saponacea	— 35, 6
— gummosa	— 30, 4
— resinosa	— 9, 0
Resina elastica	— 4, 8
Materia glutinosa	— 11, 4
— lignosa	— 2, 0
perditorum	— 6, 8
	—
	100, 0,

A. A. W. Eccard, A°. 1800 dissertationem scripsit de analysi opii experimenta et cogitata, recentissimam in Medicinisch-Chirurgische Zeitung, A°. 1802, partis 2, p. 433. Cap. 1. continetur expositio historiae naturalis papaveris somniferi et modus parandi opium, Cap. 2. dotes opii et partes ejus constituentes, Cap. 3. praeparationes opii pharmaceuticae. Cap. 4. denique modus agendi opii in corpus humanum.

Dörrfurt in ejus *Neues deutsches Apothekerbuch*, Tom. I. pag. 681, A°. 1801, Lipsiae edito, plura collegit, quae ad illud usque tempus varii de opio scripserant, et Bucholzii experimenta fuisse exposuit.

Pharmacopola Dubuc, A°. 1801 in *Annales de Chimie*, Tom. 38. pag. 181 scripsit Note sur l'opium et sur sa composition.

Statuit principium volatile opii tantum ei esse

accidentale, quod sequenti ratione demonstrare co-
natur. Sumvit opium viscosum quod calefecit ad
temp. 40° - 50° Th. Reaum., quo odor narcoticus
expelli incepit. Hos vapores collegit et condensa-
vit partiū, quo facto liquidum fere limpidum or-
tum est. Reliquum gas permanens erat, animali-
bus valde nocivum, odore eodem praeditum, quo
liquidum modo memoratum. Eundem odorem spar-
gebant folia papaveris albi, per dies aliquot radiis
solaribus exposita.

Derosne, chemicus Parisiensis, Aº. 1802 opium
accuratius examinavit et nova in illo detexit prin-
cipia, quae exposuit in *Annales de Chimie*, Tom.
45. pag. 257.

Aquā digesto opio separavit solubilia ab insolubi-
libus. In solutionem varia reagentia instillavit,
quo facto patuit, illam acidae esse indolis, et alca-
libus aliquid praecipitari, acidis iterum solubile.
Evaporatione hujus solutionis aquosae crystalla orie-
bantur, quae sustulit, et reiterata operatione om-
nia separavit. Extractum opii superfites alchohole
solvit; post quietem sedimentum separabatur, quod
constare putat ex sulphate calcis et potasae, re-
fina, extracto oxygenato, alumina et oxydo ferri.

Extracto opii aquoso alii carbonatē potasae
addidit, et praecipitatū acquisivit alchohole crystal-
lisabile, quae crystalla ejusdem esse statuit indolis
cum modo memoratis, aliquam tamen combinatio-
nem passis. Partem alchohole insolubilem aquā co-
xit, qua sere tota solvebatur; refrigerio autem praē-
ci.

cipitatum pulverem, calcem esse statuit cum materia vegetabili et alumina. Solutionem, carbonatem potasae continentem, evaporavit et crystalla sic acquisivit, quae constitui putat sulphate et forsitan carbonate potasae. Acidum antea, a se in extracto opii aquoso observatum, forte acidum aceticum esse dicit.

Aqua insolubilia opii alcohole digesit, quo facta crystalla iterum acquisivit et materiam oleosam et resinosam. Quod supererat insolubile partes planatarum aquosae erant, cum amylo et glutine junctae. Deinde proprietates faliunt opii acquisitorum determinavit, horumque differentias constituit.

Tandem quaedam de præparationibus adhibendis exposuit.

Seguin 24 Decemb. A°. 1804 multa de opii principiis jam instituerat experimenta, illaque hoc die cum Instituto scientiarum Parisiensi communicaverat, quae autem demum A°. 1814 typis sunt edita in *Annales de Chimie*, Tom. 92. pag. 225. Conf. etiam *Neues Journal der Pharmacie von J. B. Trommsdorff*, Band 1 St. 2. p. 117 A°. 1817.

Opium aqua frigida digesit et hanc solutionem coctione ab odore liberavit, dein alcalibus praecipitavit pulverem, aqua insolubilem, alcohole vero crystallabilem; quae crystalla igni exposita carbonatem ammoniae, oleum, et carbonem residuum exhibuerunt.

Extractum opii aquosum, a crystallis ammoniae liberatum et dein aqua solutum, praecipitatum degit

dit album, ope aquae barytae, strontianae et calcis. Hoc praeципитatum acido sulphurico decomposuit, quo acidum acquisivit sui generis, sulphatis ferri solutionem colore rubro tingens. Hoc acidum modificationem esse acidi malici et acetici putat.

Extractum residuum evaporavit et materiem extractivam acquisivit, alcohole solubilem, et partim etiam aqua. Aquā insolubilia *principium amarum opii insolibile* nuncupat. Solubilia alcohole nominavit *principium amarum opii solubile*.

Aquā insolubilia opii calore liquefiunt et formam olei acquirunt; alcohole partim solvuntur, et Seguin e solutione evaporata crystalla acquisivit, quae prioribus analoga esse statuit; insuper pinguedinem acquisivit aquā insolubili.

Residuum opii, aquā et alcohole insolubile, censebat esse principium lignosum, erat autem alcalibus maxima parte solubile. Ammoniam igitur addidit, et huic acidum sulphuricum instillavit, quo facto praeципитatum oriebatur, quod per aquam calidam in formam glutinis amyli mutabatur. Reliquum, ammoniam non solutum, fibrā dicit vegetabilem.

In 100 partibus opii fere assumit sequentem partium proportionem,

Substantiae crystallinae	4
Acidi singularis . . .	10
Princ. amari insolubilis	12
————— solubilis	20
Olei	20

B

Subst.

Substantiae amyli analogae	10
Fibrae vegetabilis	12
Aquae	10
Acidi acetici	2
	100.

Seguin deinde varias conclusiones ex suis experimentis elicit, et variorum corporum in opium vim exponit, quae autem ad nostrum scopum non faciunt.

Sertuerne horum experimentorum penitus inscius fuit, quo tempore etiam analysin opii instituere inceperat. Et primum A°. 1805 in literis Trommsdorffii *Journal der Pharmacie*, Tom. 13. partis 1. pag. 234 insertis, de acido libero in opio mentionem injecit, cuius proprietatem ferrum pulcro colore praecipitandi observaverat. — Eodem libro, pag. 236, ulterius de hoc acido egit, et in primis magnam ejus ad ferrum affinitatem exposuit. Quibus pauca accedunt experimenta ejusdem Tomi partis 2. pag. 349 inserta.

Eodem anno, Tom. 14. partis 1. pag. 47 Trommsdorffiani diarii, uberior de opii acido aliisque ejus principiis egit. Quo patuit acidum liberum, non vero alcali liberum opio inesse.

Deinde opium cum aqua calida digesit et separavit solubilia ab insolubilibus. Evaporavit solutionem aquosam, supererat sedimentum fuscum. In solutionem superstitem ammoniam instillavit, quo praecipitatum acquisivit. Post horam in eodem liquore sponte iterum praecipitatum producebatur,

quod

quod alius naturae esse putabat. Igni expositis his praecipitatis, supererant alumina et sulphas calcis, quibus etiam meconatem ammoniae junctum esse putabant. Addidit igitur illis acetatem plumbi, quo meconas plumbi separari ei visus est, quem filtro separavit. Hunc per acidum sulphuricum decomposuit, et liquorem acidum acquisivit ferrum rubro colore tingentem.

Opii aliam quantitatem cum alcoholē et aqua digessit et filtravit solutionem. Parti hujus aquā dilutae acetatem plumbi addidit, quo praecipitatum acquisivit, quod iterum decomposuit acido sulphurico. Alteri portioni barytam addidit, et meconatē barytae eodem modo decomposuit. Tertiae quantitati acetatem barytae instillavit et hac etiam ratione acidum meconicum praeparavit. Quae acida pura reddidit addenda ammonia aut baryta, et his salibus iterum decomponendis. Insuper proprietates acidi meconici ordine exposuit.

Alcalibus in solutione opii aquosa productum precipitatum, quod resinam antea putabant, cum alcoholē calefecit, quo solvebatur, ut et per acidum aceticum; praecipitabatur autem denuo aqua et ammonia. Solutiones alcoholicae quieti relictæ post aliquod tempus crystalla dederunt.

Pars aqua non soluta hujus materiae, acido sulphurico digesta, solvebatur; hanc autem miscelam aluminae, glutinis et materiae extractivae nuncupat. Proprietates crystallorum exponit.

E partibus opii aqua insolubilibus alcoholē coctis

etiam crystalla aequisivit, quae quoque proprietate ferrum colorandi gaudere statuit. Acidis solvebantur, alcalibus vero praecipitabantur. Insolubilis acidis supererat materies balsamica, male olens.

Aqua et alcohol insolubilia aethere sulphurico digesit, sive resinam elasticam solvit. Residuum insuper acido sulphurico tractavit, et sub-carbonate sodae praecipitavit materiam griseam, glutinofam.

Ex quibus igitur omnibus illi constitit, opium constare materiam extractiva mixta cum partibus gummosis, materiam balsamicam, principio hypnotico, acido meconico, resina, glutine, resina elastica, sulphate calcis, alumina, materia volatili et partibus plantarum diversis, opio non essentialibus.

Pharmacopola Pagenstecher A°. 1810 opium examinare coepit, quum principium opii a Derosne detectum adhibitum effectus non praestaret, et sua experimenta descriptis in Trommsdorffii *Journal der Pharmacie*, Tom. 19. partis 1. pag. 71. Opii igitur extractum per 24 horas digesit aceto, modo calore, filtravit dein et liquorem praecipitavit carbonate potasae. Pulverem praecipitatum dein crystallisationi subjicit.

Sertuerter A°. 1811 in Trommsdorffii *Journal der Pharmacie*, Tom. 2. partis 1. pag. 99, pauca quaedam exposuit de opio et ejus substantia crystallisabili. In quibus perhibet vim opii non posse derivari a resina, quia haec aqua non solvi potest. Deinde indigenam opii culturam eminio commendat.

Lüdicke A°. 1816, in *Schweiggers Journal für Chimie und Physik*, Tom. 17. pag. 449, probare conatus fuit, opio non contineri acidum hydrocyanicum; quae, quum minus ad nostrum pertineat scopum, silentio transibimus.

Braconnot A°. 1817 mense Maji, in *Journal de Physique*, Tom. 84. pag. 225 analysin opii exposuit in *Mémoire sur le principe extractif et sur les extraits en général*.

Opium primum aquâ digesit, residuum dein cum alcohole tractavit; e solutione hac praecipitabatur refrigerio resina, forma māteriae piciformis. Evaporavit reliquam solutionem alcoholicam, quae acida erat et aquâ praecipitabatur. Praecipitatum in hac productum per ammoniam resinam vocat, constantem ex materia crystallisabili et extractiva. Ex reliquo liquore materies crystallina est deposita priori similis. Eandem esse censet atque sal Derosnii: acido acetico solvitur, et infusione nucum gallarum praecipitatur, potasfā denuo solvitur.

Materies extractiva pura, secundum illum, ammoniam exhibit per destillationem siccām; acido nitrico materies flava producitur. E solutione ejus aquosa per ferri solutionēm praecipitatur pulvis ruber, per aquam calcis et barytae aurantiacus.

Partes opii alcohole insolubiles aquâ maxima parte solvuntur; reliquum albumen esse putat foliutum antea acido opii libero.

Ex liquore a praecipitatis superstite sulphas potas-

sae et calcis sponte sunt praecipitati. Residuum liquorem sal vegetable continere dicit.

Aquâ insolubilem opii partem alcohole coxit, quodque non solvebatur folia papaveris nominat. Liquor refrigerio deposuerat materiem pinguem, crystalla et resinam fuscum, quae acido hydrochlorico separavit.

Censet ex his experimentis Bracconnot constare opium: Principii animalisati amari, aqua et alcohole solubilis partibus. 6, 7

Princ. resinosi fusti, constantis ex materia crystallisabili et extractiva 2, 9

Salis esfentialis opii, sive principii resinosi albi o, 7

Materiae animalisatae parum sapidae, alcohole insolubilis o, 3

Albuminis o, 3

Sulphatis potassae o, 2

Sulphatis calcis

Salis vegetabilis potassae } vestigiis.

Acidi liberi

Materiae pinguis 1, 4

Foliorum papaveris 3, 5

16, 0.

Sertuerner A°. 1817 in Gilbert's *Annalen der Physik, neue Folge*, Tom. 55. pag. 56, multa de-nuo communicavit de morphio et acido meconico, tanquam praccipuis opii partibus constituentibus. Cf. etiam *Annales de Chimie et de physique*, Tom. 5. pag. 21.

Opium

Opium aquâ calidâ digesit, et e liquore opere ammoniae praecipitavit substantiam griseam crystallisabilem, quam *Morphium* vocat, alcohole purificandum, quod alcohol tunc materiem extractivam cum morphio junctam continet. Differentiam morphium inter ac sal a Derosne inventum determinat.

Paravit sub-carbonatem, carbonatem, acetatem, sulphatem, hydrochloratem, nitratem, sub-meconatem et tartratem morphii.

Liquori, ex quo morphium erat separatum, addit hydrochloratet barytae. Praecipitatum acquisitum constare dicit baryta, morphio, acido meconico et materia extractiva. Alcohole abluendo hoc praecipitatum, barytae meconatet purum acquisivit, quem acido sulphurico decomponit. Acidum meconicum sic acquisitum sublimatione purum reddit, et in formam crystallinam redigit. Cum calce junctum hoc acidum sal insolubile utcumque constituit.

Partes etiam opii in aqua insolubiles alcohole tractat, quo facto balsamum acquisivit; deinde vero oleo terebinthinae et aethere sulphurico resinam elasticam separavit. — Coctione etiam residui extracti opii aquosi, a morphio parum liberati, in alcohole, sal Derosnii acquisivit, quod meconatet morphii dicit.

Tandem aliam methodum morphium parandi exponit, coquendo scil. opium in acido acetico, dein vero ammoniam praecipitando.

Eiusdem Tomi pag. 89. idem Sertuerter crystal-

lorum formam Derosnii salis et morphii figura illustrat.

Choulant A°. 1817 in Gilbert's *Annalen*, Tom. 56. p. 342, quaedam de opio communicavit, quae etiam inveniuntur in Büchner's *Repertorium für die Pharmacie*, Tom. 4. part. 1. pag. 53.

Opium cum aqua frigida extraxit, quam solutionem evaporavit; refrigerio crystalla ex ea sunt orta, quae putat esse resinam cum sulphate calcis. Ammoniae ope etiam morphium praeparavit, et aere sulphurico et alcohole purum illud reddidit. Ejus proprietates dein exposuit, atque sulphatem, nitratem, hydrochloratrem, acetatem, tartratem et carbonatrem morphii paravit. Ex residuo liquore acidum meconicum per hydrochloratrem barytae separavit, et sal praeципitatum intensiori igni exposuit cum acido borico in vitro fusō, quo sublimatum est acidum meconicum, cuius proprietates exposuit.

Praeparavit meconatrem potassae, sodae, ammoniae, calcis, barytae. Sal Derosnii etiam nominat super-meconatrem morphii.

Tandem docuit substantiam, quam Neumann, Haller et Tralles in opio invenerant, nihil aliud esse, quam meconatrem morphii impurum.

Robiquet A°. 1817 quasdam observationes scripsit in ea, quae Sertuerne paullo ante de opio communicaverat, quae inveniuntur in *Annales de Chimie et de physique*, Tom. 5. pag. 275. Conf. etiam Gilbert's *Annalen*, Tom. 57. p. 163 et Büchner's *Repertorium*, Tom. 4. part. 1, p. 67.

Ad

Ad morphium parandum loco ammoniae sumvit magnesiam. Eodem modo quo Sertuerner processit ad parandum acidum meconicum, quod hac ratione tantum minima acquisivit quantitate.

Directa methodo porro paravit meconatem morphii, et differentiam demonstravit inter hunc et falsum Derosnii, ita quidem, ut neque ferrum colore roseo tingeret, neque alio quovis modo cum illo conveniret.

Meconatem morphii ope sub-acetatis plumbi praecipitavit, liquorem fuscum superfitem aqua barytae saturavit, quo materiae colorantis multum fuit separatum, et liquor addidit acidum sulphuricum ad barytam saturandam. Liquor acidus supererat, ferrum non colorans. Morphio hic jungitur, sed cum eo non in crystalla abit. Quibus experimentis illi patuit, acidum aliud praeter meconicum opio inesse.

Errorem deinde exponit, a Derosne factum, qui morphium considerat tanquam principium opii crystallisabile junctum potassae, a qua liberari nequit.

Indicat tandem, principium narcoticum aethere sulphurico ex opio posse extrahi, dein vero morphium posse separari eodem modo atque indicatum est. Quare duo haec principia jure a se invicem separanda esse censet.

Harum animadversionum nescius Sertuerner, in Gilbert's *Annalen* Tom. 57. pag. 183. A. 1817, supplementum ad priora ejus scripta exhibuit.

Postquam varia de vi acidi meconici in corpus animale exposuerat, praeparationem praescripsit meconatis sodae. Ex experimentis a Lange institutis patere dicit, auri ad acidum meconicum affinitatem esse majorem quam ferri.

Morphium in aere atmosphaericо servatum in carbonatem verti obseruat. Deinde methodum exponit salia morphii pura reddendi, reiterata scil. solutione in acido hydrochlorico et praecipitatione ope ammoniae. Tandem nonnulla de materia opii extractiva acida adjecit.

Quum autem Sertuerner animadversiones a Robiquet factas vidisset, contra has in Gilbert's Annalen Tom. 59. p. 50. A°. 1818. scripsit. Putat Sertuerner, acidum meconicum sublimatione aliquomodo mutari. — Acidum meconicum et morphium sunt praecipua opii principia; restat adhuc unum quod *oxydum morphii alterum* dicit, quodque praecipuum constitutens nuncupat salis a Derosne inventi, nullam tamen vim exercens in corpus animale.

Opio digesto aethere sulphurico praeter materiam balsamicam duo salia invenit, quorum basis alterum morphii oxydum est. Primum materies fusca ex aethere refrigerato deponebatur, quae ferrum colore rubro inficiebat, et quam opium maxime divisum putat. Porro crystalla et materiam balsamicam acquisivit evaporando aetherem, et residuum aqua et acido hydrochlorico coquendo, ut ab adhaerente morphio illud liberaret. Aqua, cum ma-

terie balsamica cocta, fusca erat, amara et acida, atque per ammoniam praecipitabatur, quod praecipitatum alterum esse morphii oxydum apparebat; illud aqua calida solubile erat, quae solubilitas ab adhaerente acida materia explicari debebat.

Crystalla aethere et oleo terebenthinae purificata ferrum colore rubro inficiebant et acida erant. Ammoniam liquidam iis addidit, qua solvebantur. Evaporato liquore residuum acido hydrochlorico difficulter solvere potuit, et solutio incrustallisabilis erat. Ammonia nunc addita praecipitavit pulvrem quo siccato massam voluminosam, magnesiae analogam, acquisivit, sine odore et sapore, aquâ insolubilem, solubilem vero aethere, alcohole et oleis aethereis. Solutio alcoholica, ut morphium, saporem amarum habebat. Materiam hanc cum morphio eandem relationem habere dicit, quam superoxydum metalli cum ejus suboxydo habet. Continet enim secundum illum plus oxygenii et azoti quam morphium; quare igitur alterum morphii oxydum nuncupanda est.

Vogel A°. 1817 in Schweigger's *Journal für Chemie und Physik* Tom. 20. p. 190. de morphio et acido meconico quaedam exposuit.

Praefert præparationem morphii, præcipitando illud ex solutione opii in aceto per ammoniam, præ illa, in qua ex sola solutione aquosa præcipitatur. Magnesiam secundum Robiquet laudatam ad morphium parandum non commendat. Ex residuo opii, aqua insolibili, alcohole oleuni pingue et crystalla pris-

prismaticā acquisivit, quae statuit morphium esse partim acido saturatum.

Determinat deinde alcalinas morphii dotes.

Ex residuo extracti opii aquosi ope nitratis barytae et acidi sulphurici acidum meconicum paravit, quod ferrum colore rubro inficit et sublimari potest.

Choulant A°. 1818 in *Gilbert's Annalen Tom.* 59. pag. 412. contra ea quae scriperat antea **S**ertuerter, acidum carbonicum cum morphio se non combinare et neutrum sal constituere, quaedam exposuit, et demonstravit, hoc omnino fieri posse ope compressionis gas acidi carbonici in aquam, cui morphium inest.

Vauquelin A°. 1818 in *Annales de Chimie et de Phys.* Tom. 9. p. 282. declarat, Seguin fuisse inventorem acidi meconici et morphii, et simul breviter ea exposuit, quae antea Seguin de opio scriperat. Conf. etiam Trommsdorff *Neues Journ.* Tom. 3. part. 2. pag. 316.

Pagenstecher A°. 1818 in *Trommsdorffii Neues Journ.* Tom. 2. Part. 1. dicit, si opio acido acetico diluto extracto ammonia addatur, tum statim praeципitari pulverem griseum; verum post tempus aliquod elapsum alium pulverem separari. Ambo secundum illum alcohole solvuntur, sed longe aliam habent formam crystallinam.

Meissner, ejusdem libri pag. 341, indicat morphium purum reddi, si acido solvitur, dein vero per alcali praecipitatur. Contra Robiquet statuit, sal a Derosne inventum nil nisi morphium esse.

Bu-

Bucholz et Brandes A°. 1818 in Buchner's *Repertorium für die Pharmacie* Tom. 4. part. I. pag. 1, plura exposuerunt de opii principiis titulo: *Die neuesten Verhandlungen über das Opium.* Quo exponuntur opera a Derosne, Sertuerne et Pagenstecher instituta.

Praeparationem morphii per acidum et ammoniam instituerunt, et varia morphii falia praepararunt, quorum qualitates enumerantur et forma figuris illustratur. Deinde proponuntur morphii proprietates, et quo ad formam, et quo ad relationem ad alia corpora, imprimis illae, quae ejus vim spectant alcalinam.

Vogelii, ejusdem libri pag. 87., de morphio et acido meconico experimenta antea exposita proponuntur.

Pettenkofler, ejusdem tom. pag. 45.; morphium se praeparasse scripsit per ammoniam, ejusque proprietates exponit. Büchner pag. 49. indicat, inter optima opii antidota nuces gallarum, radicem tormentillae similiaque adstringentia esse numeranda.

Methodus acidum meconicum acquirendi per nitratem barytae Pettenkofero non successit.

Alia porro traduntur a Chouant et Robiquet, jam antea a nobis exposita, instituta experimenta.

Quibus igitur omnibus collatis illis patnit, opium constare ex materia narcotica volatili, meconate morphii, sale Derosnii, acido singulari a Robiquet indicato, materia extractiva, gumi-

mi;

mī, resīna, glutine, resīna elastiā, oleō pingūi,
sulphate calcis, aquā et sordibus.

Brāndes A°. 1818 in Buchner's *Repertorium*
Tom. 5. part. 1. p. 141 quaedam de sulphate
morphii communicavit, cuius compositionem et pro-
prietates denuo examinaverat.

Pettenkofer ejusdem libri Tom. 6. part. 2.
p. 244. de hydrochlorate ferri tanquam reagente ad
opium indicandum egit, quippe quo et meconas ferri
solubilis praecipitatur et morphium etiam separatur.

In *Berlinisches Jahrbuch für die Pharmacie* A°.
1818 p. 286. quaedam annotantur de morphio re-
center detecto et acido meconico, quo partim
breviter recensentur ea, quae de hoc argumento a
diversis chemicis in lucem prodierant.

John A°. 1819. ejusdem libri pag. 152, de hoc
argumento plura scripsit. Postquam ortum opii ex-
posuisset, ejus compositionem propriis experimentis
innixam exhibet sequentem :

Morphii	12,0
Acidi meconici fere	2,5
Materiae resinofuscae, durae . . .	12,0
viscidæ . .	10,0
Materiae extractivæ	25,0
Extracti balsamici	1,0
Pinguedinis rancidæ male olentis . .	2,0
Materiae elasticæ viscidæ . . .	2,0
Pericarpiorum papaveris	18,5
Salium nonuullorum et aquæ . . .	15,0
	100,0
	Aci.

Acidum meconicum per acetatem barytae et acidum sulphuricum paravit. Sibi etiam procuravit meconatam ammoniae, barytae, plumbi, ferri, calcis, cupri, sodae, argenti et magnesiae.

Porro de morphio agit nomine *Principii Papaverini*, et plurima exhibet experimenta, quae varii tentarunt hac de re chemici, suasque observationes suaque experimenta addit, ut etiam de actione galvanismi in morphii solutionem.

Pagenstecher A°. 1819. in *Trommsdorffii Neues Journ.* Tom 3. part. 1. p. 357 quaedam de opii natura et compositione enarrat, et differentiam declarat inter morphium varia ratione paratum. Porro resinam, oleum pingue et resinam elasticam se in opio invenisse dicit.

Büchner in *Repertorium für die Pharmacie* A°. 1819. Tom 5. part. 3. p. 329, pauca de acido meconico, morphio et narcotico principio communicavit. Hoc putat esse morphium combinatum cum acido incognito.

Vogel A°. 1820. in *Journal de Pharmacie* Tom 6. p. 179 contra Vauquelin docuit, Sertuer-
ner omnino esse inventorem acidi meconici et morphii.